
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Area: AREA UNICA

Servizio AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 15 del 19/06/2019

OGGETTO:

Indennità di funzione al sindaco. Liquidazione integrazione di fine mandato.

L'anno duemiladiciannove il giorno diciannove del mese di giugno alle ore 12:35
RICHIAMATA la deliberazione n° 27 del 12/04/2019, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili
della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2018;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4
del D.L.VO 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE
II Responsabile del procedimento II Responsabile del servizio

F.to F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

II Responsabile del servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Benedetto Ullano Lì 2 C 61 LI 2018

20GÌU201S

II Responsabile del procedimento

*~~^

N'Prot. del

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Responsabile del servizio
DottrSsa Dani



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RITENUTO di dovere dare corso alla liquidazione della indennità di funzione - integrazione di fine
mandato, al sindaco Sig. Rosaria Amalia Capparelli;

VISTO l'art. 82, comma 8, lett. F) del decreto legislativo n. 267/2000, che prevede l'integrazione
dell'indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con una somma pari a una
indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato;

VISTO il D.M. n. 119/2000 nonché la circolare n. 5 del 5 giugno 2000 emanati dal Ministero
dell'Interno con i quali si stabilisce che l'indennità di fine mandato va commisurata al compenso
effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per i periodi inferiori all'anno;

VISTO l'art. 1, comma 719, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita:
«719. L'indennità di fine mandato prevista dall'articolo 10 del regolamento di cui al decreto del

Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto
una durata superiore a trenta mesi. »;

VISTO il parere del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali prot. n. 15900/TU/82 del
01/12/2008 che specifica che l'emolumento di fine mandato va calcolato avendo riguardo all'importo
dell'indennità di funzione di concreto erogata per ogni singolo anno di mandato;

CONSIDERATO CHE:
• Nel Decreto sopra richiamato viene indicata come base per il calcolo della suddetta indennità

una mensilità per ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per periodi inferiori
all'anno, da assimilare, ai fini Irpef, al TFR (articolo 19, comma 2-bis del Tuir);

• Rientrando la medesima tra i redditi assimilati a lavoro dipendente occorre assoggettarla ad
IRAP, come da risoluzione dell'Agenzia delle Entrate n. 29/E/2010;

• Che la Sig. Rosaria Amalia Capparelli, nata a Busto Arsizio (VA) il 20.07.1963, in data
27.05.2019 è stata proclamata Sindaco di questo Comune e che la stessa ha cessato da tale
incarico in data 26.05.2019;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 30.07.2014 avente ad oggetto: "Art. 1, comma
136, legge n. 56/2014. Rideterminazione oneri connessi con le attività degli Amministratori locali.
Invarianza di spesa", con la quale è stata determinata l'indennità di presenza dei Consiglieri
Comunali, l'indennità di funzione dei componenti della Giunta, e l'indennità di funzione del Sindaco
mensile in € 1301,47;

PRECISATO che tale importo è rimasto inalterato per tutta la durata del mandato;

VISTE le deliberazione di Consiglio Comunale:
• n. 6 del 13.06.2014 avente ad oggetto: "Esame delle condizioni di candidabili, eleggibilità e di

compatibilita del Sindaco eletto direttamente e dei consiglieri comunali.
• n. 7 del 13.06.2019 avente ad oggetto: "Giuramento del sindaco".

RITENUTO dover liquidare l'indennità di fine mandato al Sig. Rosaria Amalia Capparelli per il
periodo 26.05.2014 al 26.05.2019, considerando i mesi interi e le frazioni di mese come da
calendario, in analogia al calcolo del TFR, per un importo lordo complessivo di €. 6.507,35;

CONSIDERATO, infine, che le somme necessarie alla liquidazione dell'indennità in parola sono
impegnate ai sensi dell'articolo 163 del D.lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2019, la relazione previsionale e
programmatica 2019/2021 e il bilancio pluriennale 2019/2021;



ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 12.04.2019, esecutiva ai sensi di
legge, si è provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per
l'anno 2019/2021, affidando ai dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell'ari 169 del T.U.E.L;

CONSIDERATO, altresì, che detta indennità gode del beneficio della tassazione separata, in
quanto, ai sensi della lettera a) del comma 1 dell'ari 17 del T.U.I.R., si applica alle indennità
equipollenti (al T.F.R.) comunque denominate;

DATO ATTO che l'indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del mandato
amministrativo;

VISTA la risoluzione dell'Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E in ordine all'assoggettamento all'IRAP
dell'integrazione di fine mandato;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali" e
successive modificazioni;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1. Di liquidare, per i motivi sopra esposti, alla Sig. Rosaria Amalia Capparelli l'importo
complessivo lordo di €. 6507,35 a titolo di indennità di fine mandato per la carica di Sindaco
del Comune di San Benedetto Ullano per il periodo dal 26.05.2014 al 26.05.2019;

2. Di dare atto che sull'indennità di fine mandato dovranno essere trattenuta le ritenuta erariali
così come prevista dalla normativa vigente;

3. Di disporre il versamento dell'IRAP pari ad € 421,43 e dell'IRPEF pari ad € 1148,27
determinato sulle indennità di fine mandato da corrispondere;

4. Di imputare la somma complessiva lorda di € 6928,78, sui seguenti fondi del bilancio di previsione
dell'esercizio 2019, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019
come sotto riportato:

a. € 6507,35 -Gap 20/1 (Missione 01, Programma 01, Titolo 01, Macroaggregato 03 -
b. € 421,43 -Gap 23 (Missione 01, Programma 01, Titolo 01, Macroaggregato 02 -

5. Di autorizzare il servizio finanziario al pagamento dell'indennità di fine mandato, nonché al
versamento delle somme a carico dell'Ente (IRAP) e delle relative trattenute ('IRPEF);

6. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'ari. 134,
comma 4, D.lgs. 18/08/2000




